— 1 —

泉台管办规〔2023〕3号

泉州台商投资区管理委员会办公室关于推进
农村劳动力就地就业的通知

各乡镇人民政府，区直有关部门，省、市驻区有关单位，区属国

有企业：

为进一步挖掘农村富余劳动力，促进农村劳动力向二、三产

业及其他领域转移，落实扶持政策、强化就业服务，有效缓解企

业“招工难”和农村富余劳动力“就业难”，全面建立“政府指导、

政策引导、市场运作、管理规范”的农村劳动力就地就业帮扶机

制，现就有关事项通知如下：

一、工作措施

— 2 —

（一）建立农村劳动力信息库。依托信息化管理手段，准确

掌握全区农村劳动力储量、结构和外出劳动力的数量、流向、年

龄结构、文化程度以及用工信息等情况，摸清摸准全区农村劳动

力基本情况、转移情况、剩余情况，实现农村劳动力转移就业工

作的动态管理。各镇、村通过开发公益性岗位，安排专人每月一

次开展上门入户调查，做好农村劳动力情况摸底及数据信息采集

（见附件 1、2），加强富余劳动力就业动态监测，重点掌握就

业困难人员、高校毕业生和退役军人等重点群体信息。2月底前，

初步建立区、镇、村三级农村劳动力信息库。

（二）强化村企劳务对接。建立“一企一村”劳务对接制度，

区、镇（乡）通过企业缺工调查和农村劳动力资源调查，不定期

举办“企/镇（村）劳务对接大会”，为缺工较多的企业和劳动力

资源丰富的乡镇（村）搭建直接对接平台，鼓励和引导双方建立

长期稳定的劳务合作关系，签订劳务对接协议，实现企业用工与

农村劳动力就近转移双赢。鼓励对接企业组织村民参观企业生产

环境，进镇入村举办招聘会，设立固定招聘信息栏，开展定向就

业技能培训，建立企/镇（村）人力资源储备制度。

（三）建立“零工市场”。2023年 4月底前，各乡镇至少

设立一个“零工市场”，帮助有用工需求的企业与灵活就业人员实

现供需对接。“零工市场”场所设置岗位信息发布区、休息和快速

洽谈对接服务区，提供“线上+线下”人岗匹配、培训等公共就业

创业服务，制定并公布场所开放时间、安全管理、权益保障等工

— 3 —

作措施，加挂“某某（行政区划或机构名称）零工市场”牌子。对

零工市场信息网络建设及运营维护相关支出，可按规定从区就业

补助资金等渠道列支。

（四）搭建企业用工调剂平台。探索设立区、镇、村三级“用
工调剂信息对接平台”，收集发布辖区调剂用工余缺信息，公布

调剂用工的操作指南、成功案例、参考文本等，鼓励和引导行业

协会、村基层就业服务平台、人力资源中介机构等社会组织协调

二三产业之间、用工余缺企业之间短期借用或错峰调配，符合条

件的按每人 500元的标准补助调剂平台，所需资金从区就业补

助资金中列支。

（五）大力开展技能培训。各乡镇要做好辖区内失地失海农

村劳动力的摸底统计工作，并将他们纳入职业培训转移计划；民

生保障局要公布全区技能培训定点机构名单、培训工种和联系方

式，引导本地劳动力自主选择培训机构和培训工种，做好技能培

训和劳动力转移的有效衔接。

（六）兑现招工引才奖补。开展“引工大使”行动，打好“老
乡情怀牌”，设立金牌（30人以上）、银牌（20人以上）、铜

牌（10人以上）引工大使，鼓励老员工为企业带动新员工就业；

支持我区人力资源服务机构、个人为台商区企业引进劳动力，按

机构引进每人 1000元、个人引进每人 500元的标准给予招工

引工奖补。

（七）加快推进信息化建设。指导辖区企业建立用工信息员

— 4 —

制度，明确专人负责收集、整理企业用工需求信息，上报区公共

就业服务机构通过“亲清家园”、泉台人力银行以及微信公众号、

微信视频号等网上平台、媒体发布，并指导镇村通过乡镇（村）

户外广告屏、栏向村民发布，全天候滚动播发布企业用工信息，

实现用工信息与农村劳动力零距离对接。

二、工作要求

（一）高度重视。各乡镇、各有关单位要高度重视，结合“深
学争优、敢为争先、实干争效”行动部署，把开发转移农村富余

劳动力工作抓紧抓实；区民生保障局要根据各镇村服务工作量、

服务效果和服务成本，建立绩效考核管理制度，定期开展考核和

评价，切实提高基层公共就业服务效率和水平。

（二）组织实施。各乡镇要组织各村制定实施方案，明确经

办人员、工作任务及完成时限；区民生保障局会同财政金融与国

资局，根据省市政府购买公共服务的有关文件，安排资金，按标

准及时兑现各项补助及公共就业服务活动经费。各乡镇要指定专

人汇总辖区劳动力资源信息，每月 10日前报送附件 1、2至区

民生保障局劳动保障科。附件 1、2首次报送时间为 2023年 2
月13日，请各乡镇同时汇总填报就业服务网格工作人员名单（见

附件 3）。

（三）强化宣传。各乡镇要加大农村富余劳动力就地就业宣

传力度，树立“一企一村”劳务对接工作典型，通过现场会、宣传

报道等方式，以点带面，强力推进，促进农村劳动力就地就近就

— 5 —

业。

本通知自印发之日起施行，有效期至 2025年 12月 31，
具体解释工作由民生保障局承担。

附件：1．泉州台商投资区劳动力资源信息采集表（未就业）

2．泉州台商投资区劳动力资源信息采集表（已就业）

3．泉州台商投资区就业服务网格工作人员名单

泉州台商投资区管理委员会办公室

2023年 2月 9日

（此件主动公开）

（联系人：黄美雄；联系电话：27390571）

— 6 —

附件 1
泉州台商投资区劳动力资源信息采集表

（未就业）
乡（镇） 村 组

序

号
姓名

性

别

出生

年月

文化

程度
工种 联系电话 就业方向

填报说明：本表所填报对象为男年满 16周岁至 60周岁、女年满 16周岁

至 55周岁，有劳动能力和就业愿望人员。

— 7 —

附件 2
泉州台商投资区劳动力资源信息采集表

（已就业）
乡（镇） 村 组

序

号
姓名

性

别

出生

年月

文化

程度
工种 联系电话 就业单位

填报说明：本表所填报对象为男年满 16周岁至 60周岁、女年满 16周岁

至 55周岁，有劳动能力和就业愿望人员。

— 8 —

附件 3
泉州台商投资区就业服务网格工作人员名单

序号 乡镇 村 姓名 职务 联系方式

— 9 —

— 10 —

泉州台商投资区管委会办公室 2023年 2月 9日印

— 11 —

发

	泉州台商投资区管理委员会办公室关于推进
	农村劳动力就地就业的通知